1

慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録概要

（平成 28 年度 第 8 回）

日  時   平成 28 年 12 月 26 日 （月） 17:00～21:30

場  所   ２号館 11 階 中会議室

出席委員

氏名 性別

設置機関

の内外
専門等 出欠

委員長 大前 和幸 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 小崎 健次郎 男 内 自然科学の有識者 出

副委員長 神山 圭介 男 内 自然科学の有識者 出

委員 高橋 孝雄 男 内 自然科学の有識者 出

委員 長谷川 奉延  男 内 自然科学の有識者 出

委員 森崎 浩 男 内 自然科学の有識者 出

委員 岡村 智教 男 内 自然科学の有識者 出

委員 大喜多 肇 男 内 自然科学の有識者 出

委員 村田 満 男 内 自然科学の有識者 出

委員 増井 徹 男 内 自然科学の有識者 出

委員 竹内 裕也 男 内 自然科学の有識者 欠

委員 三浦 公嗣 男 内 自然科学の有識者 出

委員 奈良 雅俊 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 有馬 斉 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 矢田部 菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 唐澤 貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者 出

委員 大生 定義 男 外 自然科学の有識者 出

委員 木村 チヅ子 女 外 一般の立場を代表する者 出

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場を代表する者 欠

委員 馬上 祐子 女 外 一般の立場を代表する者 出

陪  席   オブザーバー：平沢晃（予備審査委員）、中川敦夫

倫理委員会事務局（学術研究支援課（研究倫理担当））：

田中、今井、千羽、水野、和田、土濱、小田桐

臨床研究推進センター：鎌倉、田丸

議題：
1. 倫理委員会事務局 報告（事務局）

2. 倫理審査

2-1 審議課題の審査

2-2 迅速倫理審査報告

大前委員長から、本日の会議は倫理委員会内規第 7条第 1 項の要件の全てを満たしており会議が

成立したことの報告が行われた。

議事

１．前回議事録の承認について

 前回の倫理委員会議事録（平成 28 年度 第 7回）（案）の確認がなされ承認された。

 2

２．課題の審議

大前委員長から本日審議される 25 課題について報告され、出席の委員により審議し委員の合意に

基づき判定を行った。

審議に先立ち事務局から審議課題の当事者である委員が審議および採決に参加することができな

いことが説明され、2件の課題、（2016-0326）は平沢予備審査委員、(2014-0203)は小崎副委員長が

当事者であるため、判定の際には退出していただくことが確認された。

２－１ 審議課題の審査

次の倫理審査申請課題について、研究の当事者より研究の概要について説明があり、質疑応答を

行い、それぞれ審議し、判定した。

1 受付番号: 2016-0036 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 佐々木 光（脳神経外科学）

 課題名: 悪性神経膠腫に対するベバシズマブ・テモゾロミド術前化学療法 探索的第

II 相臨床試験

 判 定: 保留（事務局確認）

2 受付番号: 2016-0330 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 秋山 武紀（脳神経外科学）

 課題名: 経頭蓋運動誘発電位モニタリングのための新型タッピングビス電極の検討

 判 定: 保留（委員長確認）

3 受付番号: 2016-0217-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 根岸 一乃（眼科学）

 課題名: 白内障手術患者を対象とした血中グルコース濃度と房水グルコース濃度相

関の糖状態依存性に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

4 受付番号: 2016-0326 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 下田 将之（病理学）

 課題名: 卵巣癌における ADAM 分子の網羅的発現および機能解析

 判 定: 保留(委員長・副委員長確認)

5 受付番号: 2016-0342 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（臨床腫瘍学寄附講座）

 課題名: 膵癌・乳癌・卵巣癌・前立腺癌いずれかの家族歴を有する、または、乳癌・

卵巣癌・前立腺癌いずれかの既往歴を有する、遠隔転移を伴う膵癌を対象

としたゲムシタビン/オキサリプラチン療法（GEMOX 療法）の多施設共同第

II 相試験

 3

 判 定: 保留（事務局確認）

6 受付番号: 2016-0343 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（臨床腫瘍学寄附講座）

 課題名: 膵癌・乳癌・卵巣癌・前立腺癌いずれかの家族歴を有する、または、乳癌・

卵巣癌・前立腺癌いずれかの既往歴を有する、遠隔転移を伴う膵癌を対象

としたゲムシタビン/オキサリプラチン療法（GEMOX 療法）の多施設共同第

II 相試験（FABRIC study）附随研究

家族歴を有する膵癌患者における生殖細胞系列変異に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

7 受付番号: 2016-0346 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（臨床腫瘍学寄附講座）

 課題名: T3/T4a もしくはリンパ節転移を有する食道胃接合部腺癌に対する術前 S-1

+ オキサリプラチン併用療法(SOX 療法)の第Ⅱ相臨床試験

 判 定: 保留（事務局確認）

8 受付番号: 2016-0351 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 前川 裕一郎（内科学（循環器））

 課題名: 冠動脈分岐部病変における Proximal optimization technique の有効性に

ついての多施設前向き無作為化オープンラベル比較試験

 判 定: 保留（再審査）

9 受付番号: 2014-0203-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 臨床情報と検体試料の共有体制を通じての肺高血圧症の病態解明と予後改

善を目的とした多施設共同研究

 判 定: 保留（再審査）

10 受付番号: 2016-0162 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学（産科））

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究: 均衡型相互転座保因者の習慣流産

(CT-54)

 判 定: 保留(委員長確認)

 4

11 受付番号: 2016-0163 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究：相互転座保因者の習慣流産 (CT-35)

 判 定: 承認

12 受付番号: 2016-0165 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学（産科））

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： ロバートソン転座保因者の習慣流産

(CT-55)

 判 定: 保留(事務局確認)

13 受付番号: 2016-0210 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学（産科））

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究：ロバートソン転座保因者の習慣流産

(CT-59)

 判 定: 承認

14 受付番号: 2016-0286 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学（産科））

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究: ロバートソン転座保因者の反復流産

(CT-49)

 判 定: 承認

15 受付番号: 2016-0288 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学（産科））

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究: ロバートソン転座保因者の反復流産

(CT-53)

 判 定: 承認

16 受付番号: 2016-0339 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 高月 誠司（内科学（循環器））

 課題名: 心房細動カテーテルアブレーションにおける食道合併症に関する研究

 判 定: 保留（委員長確認）

17 受付番号: 2016-0319 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 田中 守（産婦人科学（産科））

 課題名: 新たな腹壁誘導法による胎児生体信号のレジストリ研究

 5

 判 定: 承認

18 受付番号: 2016-0320 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 中島 振一郎（加齢と行動認知寄附講座）

 課題名: 統合失調症における治療反応性と脳内グルタミン酸濃度の関係：マルチモ

ーダル MRI を用いた横断研究

 判 定: 承認

19 受付番号: 2016-0324 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: 術後腹腔内癒着の好発部位、癒着強度に関する観察研究

 判 定: 承認

20 受付番号: 2016-0329 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 森崎 浩（麻酔学）

 課題名: 全身麻酔における新鮮ガス流量の違いによる炭酸ガス吸収剤の使用量変化

の調査

 判 定: 承認

21 受付番号: 2016-0336 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 三村 将（精神・神経科学）

 課題名: 高齢者の自動車運転の特性に関する検討

 判 定: 承認

22 受付番号: 2016-0344 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 中川 種昭（歯科・口腔外科学）

 課題名: 唾液および歯肉溝滲出液から採取した歯周病原細菌の比較

 判 定: 保留（事務局確認）

23 受付番号: 2016-0112-1 再 2 （再審査）

 申請者(研究責任者): 河奈 裕正（歯科・口腔外科学）

 課題名: 骨代用材テルフィールを用いたサイナスリフト（上顎洞底挙上術）

 判 定: 承認

24 受付番号: 2016-0245-1 再 （再審査）

 6

 申請者(研究責任者): 岩崎 栄典（内科学（消化器））

 課題名: プローブ型共焦点レーザー内視鏡の十二指腸・胆膵疾患における有用性の

検討

 判 定: 承認

25 受付番号: 2016-0246-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 神崎 晶（耳鼻咽喉科学）

 課題名: fMRI を用いた耳鳴に対する治療効果の機序に関する検討

 判 定: 承認

２－２ 迅速倫理審査報告

以下の申請課題については、迅速審査に相当する課題であることから、大前委員長および神山副

委員長により迅速審査を実施し、その結果を、大前委員長が課題一覧（迅速審査）（当日配布資料）

に基づき報告した。

26 受付番号: 2002-1020-16 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 新井 康通（医学部百寿総合研究センター）

 課題名: 主題：包括的国際百寿者研究 －健康長寿達成に向けて－ 副題：第 1 部

寿命関連遺伝子（長寿遺伝子）と加齢関連遺伝子の同定

 判 定: 承認

27 受付番号: 2002-2020-17 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 新井 康通（医学部百寿総合研究センター）

 課題名: 主題：包括的国際百寿者研究 －健康長寿達成に向けて－ 副題：第 2 部

抗加齢物質と老化指標の同定

 判 定: 承認

28 受付番号: 2013-0162-2 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 吉田 一成（脳神経外科学）

 課題名: 脳神経外科手術における 320 列面検出器 CT による血管撮影の解析研究

 判 定: 承認

29 受付番号: 2014-0137-3 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 経皮的肺動脈形成術における生体吸収性ステントの安全性と有効性の検討

 判 定: 却下

 7

30 受付番号: 2016-0268-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 高山 美智代（医学部予防医療センター）

 課題名: 栄養サポートチームにおける神経性食思不振症患者の栄養管理に関する研

究

 判 定: 承認

31 受付番号: 2003-0092-7 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 岡野 栄之（生理学）

 課題名: ヒト神経幹細胞を用いた中枢神経系の再生医学に関する基礎研究

 判 定: 承認

32 受付番号: 2010-0327-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 岩田 卓（産婦人科学（婦人科））

 課題名: 婦人科悪性腫瘍の治療による医原性閉経が女性の健康維持に与える影響

 判 定: 承認

33 受付番号: 2011-0384-5 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 結城 賢弥（眼科学）

 課題名: 360 度スーチャートラベクトロミーの成績・合併症に関する前向きコホート

研究

 判 定: 承認

34 受付番号: 2012-0024-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 藤島 清太郎（医学部総合診療教育センター）

 課題名: 石綿曝露者における悪性胸膜中皮腫早期診断のためのバイオマーカー開発

 判 定: 承認

35 受付番号: 2012-0251-6 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 13C 酢酸呼気試験を用いた胃運動能評価

 判 定: 承認

36 受付番号: 2012-0520-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 柏木 和弘（医学部予防医療センター）

 課題名: 先進医療として施行された大腸 ESD の有効性・安全性と長期予後に関する

多施設共同研究（前向きコホート研究）

 8

 判 定: 保留（事務局確認）

37 受付番号: 2013-0146-10 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 中村 雅也（整形外科学）

 課題名: ヒト人工多能性幹細胞由来神経幹細胞を用いた中枢神経系の再生医学に関

する基礎研究

 判 定: 承認

38 受付番号: 2013-0242-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 北郷 実（外科学（一般・消化器））

 課題名: 膵頭十二指腸切除術の術前栄養介入の有用性に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

39 受付番号: 2013-0294-4 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 戸田 正博（脳神経外科学）

 課題名: 進行あるいは再発悪性神経膠腫に対するがんペプチドカクテルワクチン療

法の第Ⅰ/Ⅱ相臨床試験

 判 定: 保留（事務局確認）

40 受付番号: 2013-0436-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 辻 哲也（リハビリテーション医学）

 課題名: 効果的なリハビリテーションを行うための、食道癌周術期患者の嚥下機能

の評価に関する研究(後方視研究)

 判 定: 保留（事務局確認）

41 受付番号: 2013-0502-4 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 十二指腸腺腫および十二指腸がんの発生リスク因子の検討

 判 定: 承認

42 受付番号: 2014-0005-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 税所 芳史（内科学（腎臓・内分泌・代謝））

 課題名: 糖尿病患者の治療状況調査

 判 定: 承認

43 受付番号: 2014-0139-2 （修正申請 A）

 9

 申請者(研究責任者): 水野 隆一（泌尿器科学）

 課題名: タダラフィル抵抗性の男性下部尿路症状に対するαブロッカー併用治療の

有効性に関する検討

 判 定: 承認

44 受付番号: 2014-0169-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 星野 健（外科学（小児））

 課題名: 小児肝移植遠隔期におけるグラフト線維化と抗ドナー抗体の関係解明

 判 定: 承認

45 受付番号: 2014-0250-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 小澤 宏之（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 頸動脈小体腫瘍の発症、腫瘍進展に関わる遺伝子・蛋白発現についての検

討

 判 定: 承認

46 受付番号: 2014-0404-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 佐々木 淳一（救急医学）

 課題名: 救急外来における血液培養検査結果に寄与する因子の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

47 受付番号: 2014-0481-3 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 流動食負荷試験による胃機能検査

 判 定: 承認

48 受付番号: 2014-0484-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 嶋田 博之（小児科学）

 課題名: 小児 B-other 急性リンパ性白血病再発および寛解導入不能例の臨床像に関

する疫学調査

 判 定: 承認

49 受付番号: 2015-0279-6 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 根岸 一乃（眼科学）

 課題名: 眼科疾患別幸福度についての検討

 10

 判 定: 承認

50 受付番号: 2015-0314-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 北郷 実（外科学（一般・消化器））

 課題名: 腹腔鏡下肝切除術の治療成績に関する多施設共同研究

 判 定: 保留（事務局確認）

51 受付番号: 2015-0348-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 北郷 実（外科学（一般・消化器））

 課題名: 胆道癌術前 GEM+CDDP 療法と術後 S-1 療法による周術期化学療法の

Feasibility 試験（多施設共同試験）

 判 定: 保留（事務局確認）

52 受付番号: 2015-0382-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: ピロリ菌除菌困難例に対するボナプラザン、アモキシシリン、シタフロキ

サシンによる三次除菌療法

 判 定: 保留（事務局確認）

53 受付番号: 2015-0383-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: ボナプラザン、メトロニダゾール、シタフロキサシンによるピロリ菌除菌

療法

 判 定: 保留（事務局確認）

54 受付番号: 2015-0394-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 松崎 恭一（形成外科学）

 課題名: 瘢痕組織における培養表皮生着率の改善

 判 定: 承認

55 受付番号: 2015-0395-2 （修正申請 A）

 申請者(研究責任者): 松崎 恭一（形成外科学）

 課題名: 同種真皮と培養表皮を用いた複合皮膚の作成

 判 定: 承認

56 受付番号: 2006-0044-12 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 伊藤 裕（内科学（腎臓・内分泌・代謝））

 11

 課題名: 2 型糖尿病患者を対象とした血管合併症抑制のための強化療法群と従来治

療群とのランダム化比較試験（J-DOIT３）

 判 定: 保留（事務局確認）

57 受付番号: 2008-0129-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 松本 守雄（整形外科学）

 課題名: 脊柱側弯症の遺伝子解析に関する研究

 判 定: 保留（再審査）

58 受付番号: 2009-0052-14 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 久保 亮治（皮膚科学）

 課題名: ヒト表皮におけるタイトジャンクションバリアと免疫応答機構の検討

 判 定: 承認

59 受付番号: 2009-0059-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 北郷 実（外科学（一般・消化器））

 課題名: 5-FU および Heparin の門脈内投与を中心とした多剤抗癌剤(ＭＭＣ、ＣＤＤ

Ｐ）併用による膵癌術後補助療法の有用性に関する検討

 判 定: 保留（事務局確認）

60 受付番号: 2009-0187-12 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 進 伸幸（産婦人科学（婦人科））

 課題名: 異型腺細胞（AGC）という細胞診断患者の子宮頸部病変診断における CA-ⅠX，

p16，増殖性マーカーとヒトパピローマウイルス（HPV）による比較解析

 判 定: 承認

61 受付番号: 2009-0277-10 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 坪田 一男（眼科学）

 課題名: ドライアイにおける涙腺、角結膜、血液および涙液の病態解析

 判 定: 保留（再審査）

62 受付番号: 2011-0015-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 結城 賢弥（眼科学）

 課題名: 瞳孔測定器 RAPiD を用いた緑内障スクリーニングに関する研究

 12

 判 定: 保留（事務局確認）

63 受付番号: 2012-0048-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 全身性エリテマトーデス患者における初回副腎皮質ホルモン治療に続発す

る大腿骨頭壊死症発生抑制治療

 判 定: 保留（事務局確認）

64 受付番号: 2012-0147-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 松本 守雄（整形外科学）

 課題名: 腰椎変性側弯症の遺伝子解析に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

65 受付番号: 2012-0226-17 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 久保 亮治（皮膚科学）

 課題名: 皮膚形成異常をきたす先天性疾患の包括的遺伝子診断システムの構築

 判 定: 承認

66 受付番号: 2012-0241-15 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 進 伸幸（産婦人科学（婦人科））

 課題名: プラチナ感受性の再発卵巣癌、原発性腹膜癌および卵管癌に対する二次的

腫瘍減量手術の有効性、およびカルボプラチンとパクリタキセル（または

ゲムシタビン）の併用療法にべバシズマブを併用維持療法として使用した

場合の有効性を検討するランダム化第Ⅲ相比較臨床試験（GOG-0213)

 判 定: 保留（事務局確認）

67 受付番号: 2012-0242-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学（婦人科））

 課題名: ステージング手術が行われた上皮性卵巣癌Ⅰ期における術後補助化学療法

の必要性に関するランダム化第Ⅲ相比較試験

 判 定: 承認

68 受付番号: 2012-0370-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 金治 有彦（整形外科学）

 課題名: E1(TM)を用いた全人工股関節置換術 前向き無作為化多施設共同研究

 判 定: 承認

 13

69 受付番号: 2013-0011-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 坪田 一男（眼科学）

 課題名: 慢性移植片対宿主病（GVHD）によるドライアイの国際診断基準の作成

 判 定: 保留（再審査）

70 受付番号: 2013-0013-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 坪田 一男（眼科学）

 課題名: ドライアイの眼表面に対するレーザー生体共焦点顕微鏡の応用性

 判 定: 承認

71 受付番号: 2013-0069-5 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 上部消化管出血が疑われる患者におけるスコアリングシステムを用いた内

視鏡施行前リスク評価（後ろ向きコホート研究）

 判 定: 保留（事務局確認）

72 受付番号: 2013-0128-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 結城 賢弥（眼科学）

 課題名: 緑内障手術の予後不良因子に関する後向き研究

 判 定: 保留（事務局確認）

73 受付番号: 2013-0268-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 坪田 一男（眼科学）

 課題名: 「慢性移植片対宿主病（GVHD）によるドライアイに対するジクアホソルナ

トリウム治療長期効果に関するレトロスペクティブ調査」の研究

 判 定: 保留（事務局確認）

74 受付番号: 2013-0274-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 嶋田 博之（小児科学）

 課題名: 小児フィラデルフィア染色体陽性急性リンパ性白血病（Ph+ALL）に対する

チロシンキナーゼ阻害剤併用化学療法の第Ⅱ相臨床試験 JPLSG ALL-Pｈ13

 判 定: 承認

75 受付番号: 2013-0384-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 海老原 全（皮膚科学）

 課題名: ヒト皮膚微生物叢の網羅的解析

 14

 判 定: 承認

76 受付番号: 2013-0405-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 日本人関節リウマチ患者におけるメトトレキサートの薬理遺伝学的検討と

薬動態解明

 判 定: 承認

77 受付番号: 2013-0470-6 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 池田 一成（小児科学）

 課題名: ＦＧ視覚センサーを用いた新生児呼吸波形のモニタリング

 判 定: 承認

78 受付番号: 2014-0157-8 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 並木 淳（救急医学）

 課題名: 院外心停止蘇生後患者における瞳孔の客観的評価による神経予後予測

 判 定: 承認

79 受付番号: 2014-0289-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 長谷川 奉延（小児科学）

 課題名: 先天性内分泌疾患の分子病態解明に関する研究

 判 定: 承認

80 受付番号: 2014-0350-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 鈴木 則宏（内科学（神経））

 課題名: 薬物乱用頭痛における抑肝散の有効性の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

81 受付番号: 2014-0401-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 尾原 秀明（外科学（一般・消化器））

 課題名: 日本人における大動脈疾患の解剖学的解析を行う観察研究

 判 定: 保留（事務局確認）

82 受付番号: 2015-0007-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 尾原 秀明（外科学（一般・消化器））

 課題名: 膝窩動脈捕捉症候群の診断、治療、管理を解析する多施設観察研究

 15

 判 定: 承認

83 受付番号: 2015-0050-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 松本 守雄（整形外科学）

 課題名: MRI における脊椎加齢性変化の縦断的研究

 判 定: 承認

84 受付番号: 2015-0067-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 前川 裕一郎（内科学（循環器））

 課題名: 閉塞性肥大型心筋症の病因解明・心筋線維化と線維化マーカーの関係

 判 定: 保留（再審査）

85 受付番号: 2015-0070-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 三村 将（精神・神経科学）

 課題名: うつ病に対する認知行動療法の脳機能画像アプローチによる治療機序の解

明：ランダム化比較試験

 判 定: 承認

86 受付番号: 2015-0081-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 正岡 建洋（内科学（消化器））

 課題名: 食道由来と推察される症状における食道機能異常の関与の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

87 受付番号: 2015-0086-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 矢澤 真樹（形成外科学）

 課題名: 血小板大量作製に向けた脂肪組織からの脂肪前駆細胞の分離・ヒト脱分化

脂肪細胞(Dedifferentiated FAT cells：DFAT)の作製

 判 定: 保留（再審査）

88 受付番号: 2015-0136-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 慢性血栓塞栓性肺高血圧症に対するバルーン肺動脈形成術の治療効果に関

する多施設無作為化臨床試験

 判 定: 保留（事務局確認）

 16

89 受付番号: 2015-0162-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 三村 将（精神・神経科学）

 課題名: 超高齢者の健康長寿に関する調査

 判 定: 保留（事務局確認）

90 受付番号: 2015-0196-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学（婦人科））

 課題名: 子宮頸癌疑い患者及び検診受診者を対象とした LC-1000 の有用性に関する

臨床研究

 判 定: 承認

91 受付番号: 2015-0287-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 十二指腸腫瘍患者における腸内細菌叢プロファイル

 判 定: 保留（事務局確認）

92 受付番号: 2015-0298-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学（婦人科））

 課題名: ベバシズマブ既治療のプラチナ製剤抵抗性再発の上皮性卵巣がん、卵管が

ん、原発性腹膜がんにおける化学療法単剤に対する化学療法＋ベバシズマ

ブ併用のランダム化第Ⅱ相比較試験(JGOG3023)

 判 定: 承認

93 受付番号: 2015-0414-4 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 伊藤 裕（内科学（腎臓・内分泌・代謝））

 課題名: 生体内物質 Nicotinamide mononucleotide の健常者に対する安全性確認試

験(第Ⅰ相試験) (Nicotinamide mononucleotide の機能性表示食品開発を

目指したメタボリックシンドローム関連指標改善の臨床試験)

 判 定: 承認

94 受付番号: 2016-0037-3 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 金子 祐子（内科学（リウマチ））

 課題名: インフリキシマブ投与下で寛解または低疾患活動性にある関節リウマチ患

者を対象としたインフリキシマブ休薬療法における、関節超音波を用いた

再発予測精度ならびにインフリキシマブ再投与の有効性・安全性を検証す

る、多施設共同前向き試験 OPTIWIT (Optimization of Infliximab

Withdrawal Strategy for Rheumatoid Arthritis) Study

 17

 判 定: 承認

95 受付番号: 2016-0133-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 田渕 肇（精神・神経科学）

 課題名: 3-Tesra MRI装置による脳の構造画像ならびに機能画像の健常者コントロー

ル用データベース構築

 判 定: 保留（再審査）

96 受付番号: 2016-0232-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 高月 誠司（内科学（循環器））

 課題名: 家庭用医療機器によるセルフモニタリングの有用性

 判 定: 保留（事務局確認）

97 受付番号: 2016-0254-2 （修正申請 B）

 申請者(研究責任者): 岩崎 栄典（内科学（消化器））

 課題名: 急性膵炎の前向き多施設観察研究

 判 定: 承認

98 受付番号: 2016-0321 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: 大腸癌術後予後予測因子としての新規炎症性スコアの構築

 判 定: 承認

99 受付番号: 2016-0322 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 田中 正巳（中外製薬 CKD 骨内分泌学寄附講座）

 課題名: 妊娠糖尿病および耐糖能正常妊婦におけるビリルビン濃度の意義

 判 定: 承認

100 受付番号: 2016-0325 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 青木 大輔（産婦人科学（婦人科））

 課題名: BRCA 遺伝子検査に関するデータベースの作成

 判 定: 保留（再審査）

101 受付番号: 2016-0327 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 小倉 由美子（外来師長室）

 課題名: 妊娠糖尿病患者の支援を考える

～当院外来での妊娠糖尿病患者の実態調査～

 18

 判 定: 保留（事務局確認）

102 受付番号: 2016-0328 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 柴田 護（内科学（神経））

 課題名: 片頭痛・緊張型頭痛・脳卒中患者における HMGB1 および可溶性 Toll-Like

Receptor 血中濃度の検討

 判 定: 承認

103 受付番号: 2016-0331 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名:

大動脈弁手術を受けた高齢患者の退院後の療養生活と栄養状態の実態およ

び看護支援に関する研究

 判 定: 保留（再審査）

104 受付番号: 2016-0332 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 水野 隆一（泌尿器科学）

 課題名: JMTO PCa10-01（ホルモン不応性前立腺癌患者に対するドセタキセルとデキ

サメタゾンによる併用療法の有効性・安全性の検討）の予後調査

 判 定: 承認

105 受付番号: 2016-0333 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 金井 弥栄（病理学）

 課題名: ヒト多段階発がん過程における DNA メチル化の変化に関する研究

 判 定: 承認

106 受付番号: 2016-0334 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（医学部感染制御センター）

 課題名: βラクタム系薬耐性腸内細菌科細菌に関する多施設共同研究

 判 定: 保留（事務局確認）

107 受付番号: 2016-0335 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 望月 眞弓（薬剤部）

 課題名: 入院患者における持参薬管理に関する調査

 19

 判 定: 保留（再審査）

108 受付番号: 2016-0337 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 三村 将（精神・神経科学）

 課題名: 社会的行動に関する神経基盤の検討

 判 定: 保留（再審査）

109 受付番号: 2016-0338 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 藤田 眞幸（法医学）

 課題名: 墜落・転落死における転落の高さ推定に関する客観的指標の確立

 判 定: 承認

110 受付番号: 2016-0340 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 長沼 誠（内科学（消化器））

 課題名: 炎症性腸疾患に対するステロイド療法の前向きコホート研究

 判 定: 承認

111 受付番号: 2016-0341 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 平沢 晃（産婦人科学（婦人科））

 課題名: Japan CHARLOTTE：卵巣癌に対する横断研究：BRCA 遺伝学的検査に関する研

究 CHARacterizing the cross-sectionaL approach to Ovarian cancer:

geneTic TEsting of BRCA

 判 定: 承認

112 受付番号: 2016-0345 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 炎症性腸疾患における腸管上皮付着菌の解析

 判 定: 保留（再審査）

113 受付番号: 2016-0347 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 吉村 公雄（医療政策・管理学）

 課題名: うつ病、不安障害患者の治療適正化を支援するオンラインシステムの妥当

性とそれを用いた情報収集に関するパイロット研究

(Pilot observational study to validate an online system to optimize

treatments in mood and anxiety disorders and monitor naturalistic

outcomes

OpTiMA1- Japan：Optimizing Treatments in Mood and Anxi

 20

 判 定: 保留（再審査）

114 受付番号: 2016-0348 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 炎症性腸疾患における末梢血免疫担当細胞の機能制御に関する in vitro 研

究

 判 定: 承認

115 受付番号: 2016-0349 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 栗原 俊英（眼科学）

 課題名: 慶應義塾一貫教育校の生徒における近視の実態把握と近視状況の調査

 判 定: 保留（再審査）

116 受付番号: 2016-0350 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 栗原 俊英（眼科学）

 課題名: 東京都内区立小学校における近視有病率と、近視進行に関係する様々な因

子の検討

 判 定: 保留（再審査）

117 受付番号: 2016-0352 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 山上 淳（皮膚科学）

 課題名: 水疱性類天疱瘡の病態解明を目指した多施設共同研究

 判 定: 承認

118 受付番号: 2016-0353 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 岩崎 栄典（内科学（消化器））

 課題名: 無症状総胆管結石の前向き観察研究

 判 定: 承認

119 受付番号: 2016-0354 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 岩崎 栄典（内科学（消化器））

 課題名: 胆膵領域疾患における後ろ向きデータ解析研究

 判 定: 保留（再審査）

 21

120 受付番号: 2016-0355 （新規申請）

 申請者(研究責任者): 榛村 重人（眼科学）

 課題名: 眼表面炎症性疾患患者における眼瞼清拭の前後比較

 判 定: 保留（再審査）

121 受付番号: 2015-0344 （新規申請）

 申請者(研

究責任者):

淺村 尚生（眼科学）

 課題名: 眼表面炎症性疾患患者における眼瞼清拭の前後比較

 判 定: 保留（再審査）

以 上